Sextò quæritur, An vnum veniale possit absq; alio seorsim dimitti? *Respondeo*, liquido constare, remitti posse. hoc enim discrimè est inter mortiferum, & veniale peccatum, quod lethalia omnia simul delentur, quia per gratiam infusam tolluntur: hæc autem cum quocunque crimine lethali pugnat, & proinde simul vniuersa depellit, & eijcit, veniale autem ad sui expurgationem minime eget gratia infusa. Illud etiam pro certo statuendum, saepe vnum veniale sine alio dimitti: vbi enim venit non raro, vt quis de vno, non de alio agnatur, ac doleat, & statuat vnum cauere, non aliud. **ROGARI** s, an si quis de omnibus doleat, vel omnia deuotare constituat, per eiusmodi actus omnia venialia expientur? *Respondeo*, expiari omnia. At oppones, ergo iustus poterit ad tempus omni prorsus veniali carere, & verè, si omni peccato liberù esse, affirmare: is igitur minime egebit ea precatione: Dimitte nobis debita nostra. *Respondent* nonnulli, iustum hominem breui temporis morula posse omni veniali culpa

vacare, & nihilominus neminem, licet ad tempus breuissimum, planè omnis peccati venialis expertem, absque mendacio, hoc est, absq; omni mendacij periculo, posse dicere, se sine peccato esse. Atque huc referendum esse dictum illud Apostoli Ioannis: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.* Eorum tamen sententiæ ego minime assentior: non enim definitio, vel traditio Ecclesiæ in hoc solù modò cōsistit, quòd iusto. um nullus per omnem vitæ cursum, aut certè ad longum tempus possit omni veniali carere, sine peculiari Dei munere, & beneficio, sed nec ad breuissimum etiam temporis momentum. Nam quòd quis nullo peccati vinculo teneatur, id diuinæ gratiæ dono tribuendum est. Sicut enim, cum quis sacro baptisinate abluitur, ab omni peccati labe mundatur, quodque ad modicum tempus se in ea animi mūdicie, & sanctitate conseruet, in diuinam est gratiam referendum, in quam ipsum quoque Baptisima refertur: ita etiam si quis de omnibus venialibus admissis verè doleat, omnia quidem per eiusmodi dolorem expiabit; sed non solum is dolor, diuinæ gratiæ donum est, sed etiam ipsa vitæ sanctimonia ad breue temporis spatium, ab omni labe peccati aliena, singulare est Dei munus. **Illud est verissimum**, quod Ioannes affirmavit: Neminem posse dicere, Peccatum nō habeo, quia aut veniale aliquid habet, aut non: si nullum, indè profectò est, quia id dimittit, & cōdonat Deus suæ gratiæ beneficio singulari, aut quia iustū hominem, ita dirigit, ita suis auxilijs gubernat, ac mouet, vt venialia peccata caueat, deuitet ac fugiat. si verò habet aliquid peccatū, soluta est omnis dubitatio. Hoc enim voluit Ioannes dicere, nec posse nos omni peccato carere sine Dei gratia, nec sine ea vnquam posse iustum verè dicere, se esse sine omni peccato.

Septimò quæritur, An cū venialia peccata per sacramenta delentur, vnum sine alio tollatur? *Respondeo*: quodcumq; sacramentū aliquid sumitur, & homini suscipienti placet aliquid veniale delictū cui voluntate adhærescit, cum tamè de alio peccato doleat; tunc sacramento delentur veniale, quod displicet, alio, q̄ placet, remanente. Si tamen omnia displiceant, tunc vniuersa expurgat ac tollit sacramentum. **Quartio tamè est**, quādo nullum affectu vel actu placet, nec tamen de omnibus dolor concipitur, an tunc omnia sacramentum aboleat? *Respondeo*; si Baptisimus sit, vniuersa delet, quia omnem culpā soluit, & peccata: & idem existimo de extrema vnctione, & de sacramento Penitentia, & Eucharistia, eo modo, quo supra explicari. De cæteris verò sacramentis minus certum est: fortassis enim venialia delent pro varietate præparationis, qua suscipiuntur, sicut etiam poenam relaxant, siue remittūt pro varia suscipientium præparatione.

Octauò quæritur, An venialia peccata post hæc vitam in homine iusto deleantur. Fuit vetus quondam opinio id negantium, ita videntur sensisse Hugo, S. Victoris. lib. 2. de sac. p. 15. c. 13. Alex. p. 4. q. 15. m. 3. a. 3. 6. 5. ea ratione quòd in alio saculo nullū est meritum hominis, nec vlla satisfactio: at culpa venialis remissio, sine vlllo hominis meritò, & satisfactio non est. Quare cum quis decedit è

vita, aut dolet se peccasse, aut non dolet. Si quidem dolet, tunc à venialibus liberatur; si non dolet, hoc ipso, lethale peccatum admittit, quia beatitudinem suam remoratur. Sed merito hæc opinio communi omnium consensu confutatur: nam frequentius vii venit, ut quis penitus oblitus cum peccato veniali decedat. Deinde, nullo argumento convincitur, esse lethale crimine eius hominis, qui venialis culpæ memor, & conscius ex hac vita migrat absque dolore villo. Alexander censuit similiter omnia venialia extremo huius vitæ tempore deleri. Cæterum eadem ratione, hæc sententia refellitur: Tum quia sine argumento probabili dici videtur, venialia vniuersa pariter cum vita finire, & deleri, siquidem potest accidere, ut nulla tunc temporis adit venialium detestatio: tum etiam quia interdum contingit aliquem hominem hinc decedere cum peccati venialis desiderio, & voluntate. Nec est firmum Alexandri per fugium dicentis eiusmodi affectum, & propositum tunc temporis esse lethale crimen: aut merita hominis in ante acta vita, venialium remissionem sub vltimum vitæ exitum impetrare, & assequi, cum nulla id ratio persuaseat. Standum igitur est communi Theologorum sententiæ, aliqua venialia post hanc vitam auferri: tum quod ad culpam: tum quod ad poenam atinet: ita S. Tho. Bonau. Richard. Scot. Palud. Gabr. Dur. 4. d. 21. Atque hæc sententia videtur aperte colligi ex Aug. Greg. Isid. Beda. Ansel. Ruperto, Mag. sentent. & Gratiano, qui ex verbis Christi apud Matth. c. 12. colligunt esse aliquot peccata, quæ in alio sæculo remittuntur, cum dixerit esse quædam quæ neque in hoc sæculo neque in futuro deleantur, Greg. 4. dial. c. 39. perspicue docet leuiiores, & minores culpas post obitum condonari: nec est, quod dicas ipsum loqui de peccatis lethalius leuioribus: quoniam ibi exempla ponit venialium peccatorum: sicut, inquit, est aspidus ostiosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum cura rei familiaris, quæ vix sine culpa, vel ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare debeant, sciunt. Aug. lib. 21. de ciuit. Dei. c. 26. ait de illis, qui ædificant lignum, fœnũ, stipulam, de quibus Apost. 1. Cor. 3. loquebatur, inuenient ignem tribulationis transitorie, cremabilia ædificia, quæ secum portauerunt homines, cremantem. Et aperte Aug. lib. 6. contra Iul. c. 5. & li. 21. de ciuit. c. 24. & Greg. lib. cit. Beda. Glossa. Ansel. Ruper. Magist. sent. 4. d. 31. Gratia. d. 25. c. qualis hinc. de peccatis venialibus interpretatur locum illum Matth. 12. quo dixit Christus esse peccata, quæ nec in hoc sæculo, nec in altero remittuntur. Nam quamuis scripturæ phrasim ea possit esse, quod nec in hoc sæculo, nec in futuro tollantur, perinde ac si diceretur, nunquam dimittentur: negari tamen non potest, quin Patres hinc locum intellexerint eo modo, quo diximus: nam si nullum peccatum in altero sæculo remittitur, non dixisset Christus esse aliquod quod nec hic, nec illic dimittitur: sicut non bene diceret quis, vxorem non ducam, nec in hac vita, nec in altera: quoniam in altera vxor non ducitur. Ratio quoque hoc idem ostendit: siquidem potest quispiam decedere cum peccati venialis desiderio, vel eius penitus immemor, præsertim in tot tantisque moribundi hominis angustijs, & difficultatibus. Nec satis fit dicendo, diuinæ esse providentiæ, ne id ita contingat; hoc enim ratione probabili caret, & Patrum aucto-

ritate. Sed obijciunt Hugo, & Alex. Primo, quia refertur Damasc. li. 2. de fid. ort. c. 4. quod est in Angelis casus, est in hominibus, mors: sed Angelus post casum, à nullo peccato liberatur: ergo nec homo post obitum. Secundo, Gloss. in illud. 1. Jo. 5. est peccatum ad mortem, ait, quod in hac vita non corrumpitur, frustra post mortem eius venia postulat. Tertio, ex Aug. habetur. c. tempus. 13. q. 2. omne hic meritum comparatur: quo possit post reuocari quispiam, aut granari. Quarto, quia post hanc vitam locum poenitentiae, aut meritum non est, quoniam amplius homo in via, & peregrinatione non est. Quinto, quoniam facilis homo in peccatum labitur, quia à peccato surgit, sed post mortem iustus amplius peccare nequit, ergo nec à peccato liberari. Ad hæc omnia respondeo Damas. Gloss. & Aug. intelligere post mortem locum poenitentiae in peccatis lethalius non esse: item in altera vita non esse meritum, quo vel vitæ æternæ, vel gratiæ incrementum mereamur, aut poenæ æternæ remissionem impetremus, nisi hominus tam esse remissionem peccatorum venialium. Item, facilius labimur in peccatum, quam surgamus ab eo, quoniam surgere nemo potest nisi per gratiam Dei, & peccatum est ex nobis, sed iustus post mortem confirmatur in bono, ita ut amplius peccare non possit: & quia est in gratia, per actum charitatis obtinet remissionem peccati venialis.

Nonò quaeritur, quo pacto venialia iustorum hominum delicta in futuro sæculo remittantur? Causam dubitanda dedit, quod post exitum animæ à corpore nec vllū est meritum hominis neque satisfactio: at culpa venialis absque hominis merito, vel satisfactione iusta, & debita non tollitur. Tres sunt Theologorum sententiæ. Prima docet venialia in futuro sæculo condonari propter merita hominis in ante acta vita: quod est dicere, iustos pro charitatis, & poenitentiae opera, quæ dum viuere effecerunt, promeruisse, ut veniales culpæ statim post obitum remitterentur, videlicet in primo temporis momento, quo eorum anima corpore soluta transit ad ignem purgatorii: licet certo tempore poenæ debitas perloquatur: sic Sco. 4. d. 21. q. 1. Hoc tamē ratione vlla non comprobatur. hoc docuit, ut defederet venialia peccata non dimitti sine merito hominis in hac vita, quia in altera homo nequeat promereri. Secunda opinio est Gab. Alma. & Mai. 4. d. 21. afferentium peccati venialis remissionem esse poenæ temporalis, ex toto vel ex parte relaxatione: & ideo in altero sæculo venialis noxa dimittitur: quia hominis iusta anima corpore soluta in igne purgatorio detenta, ab omni poenæ culpæ debita liberatur: sed fallum est quod isti ponunt, in remissione culpæ venialis solū poenā temporariā condonari. Tertia sententia est S. Th. 4. d. 21. q. 1. ad 3. ad 1. & ad 4. culpas veniales iustorum hominum in altero sæculo remitti merito boni operis, quo ipsorum anima corporis vinculis liberata, & ad ignem purgatorii translata diligit Deum, & de suis peccatis dolet, & poenā patienter iuitinet, sic Sor. 4. d. 19. q. 3. ad finē. Cai. 2. 2. q. 12. 4. d. 4. ad 2. tenet anima primo temporis momento, quo à corporis vinculis soluitur, nec esse omnino extra hanc vitam, cum adhuc sit in termino, & sine vitæ, nec esse omni peccati potestate liberata, & ob eam causam bene & male mereri posse. Sed certè hæc sententia probari nulla ratione potest, quia terminus vitæ, aut est extrinsecus, aut intrinsecus: si de extrinsecis loquatur, tunc talis terminus est primum momentum

alterius

alterius seculi intrinsecum, in quo anima est iam corpore exuta, & sic meriti, & satisfactionis capax non est: at terminus intrinsecus huius vitæ esse non potest, quia res naturales per terminum intrinsecum, esse non desinunt. Quare existimo dicendum venialia, per charitatis actum primo statim alterius seculi initio deleri, & extingui, & poenam deinde paulatim relaxari, & solui. Ad argumentum verò respondeo in altero seculo nullum esse meritum hominis, nimirum quo caelestem gloriam mereatur: nam ille charitatis actus, quem dixi, culpæ quidem venialis remissionem teste S. Thom. promeretur, nouum verò beatitudinis gradum non item. Similiter in alio seculo nulla est culpæ satisfactio, scilicet, quæ tanquam debita, & legitima præparatio primam gratiam conciliet, nosque Dei amicitia restitua, quæque beatitudinem, aut eius incrementum promeretur: bene tamen potest pro culpa leuiori esse satisfactio, quia venialia delicta nobis diuinitus condonantur.

Cap. XII.

De septem capitalibus peccatis:
De superbia.

Agendum nobis nunc est de ea peccatorum distinctione, qua peccata in septem capitalia diuidi solent, de qua re Alex. p. 2. q. 135. m. 1. c. 2. S. Tho. 1. 2. q. 84. ar. 4. Nauar. in Man. cap. 23.

Primo quaeritur, quam ob causam peccata omnia, in septem potissimum capitalia distribuuntur; cum pleraque alia sint, quæ ad ea septem minime reuocari queant? Respondeo, Septem capitalia peccata, non ideo dici, quod sint cæterorum omnium causa, & origines; sed quia vnumquodque illorum sit multorum aliorum caput, & causa. Ac licet apud Apostolum Ioannem habeatur, *omne quod in mundo est, aut concupiscentiam carnis esse, aut concupiscentiam oculorum, aut superbiam vite*: vbi tria præcipua peccatorum genera ponuntur, videlicet Superbia, Auaritia, & Libido, eo quod cæteris frequentiora, & vitatiora sint in hominum vita: Nihilominus tamen statuendum est, esse communi Theologorum doctrina, septem esse capitalia crimina, scilicet, Superbiam, Auaritiam, Luxuriam, Iræ, Gulam, Inuidiam, & Accidiam, de quorum singulis breuiter, & dilucidè eo, quem posui, ordine, est mihi in præsentia differendum, vt ita facile quandonam ea lethalia sint, quando venialia, inter nosci queat.

Secundo quaeritur, quot modis Superbia accipi solet? Respondeo, ex Greg. lib. 31. Mora. cap. 31. S. Tho. 2. 2. q. 162. ar. 1. c. 8. & Nauar. in Man. c. 23. Alex. p. 2. q. 136. m. 1. c. 3. Primo eam sumi latius, prout est voluntas violandi legem siue præceptum: & tunc omne peccatum est superbia, quia est alicuius præcepti seu legis violatio. Dicitur autem omne peccatum, Superbia, quia aliquid commune habet, quod est superbiam propriam. Superbus enim propriam excellentiam concupiscit, & quaerit, ac ideo vult, & amat excellere, ac eminere cæteris; & propterea vult, quantum potest, nemini subijci. Omnis autè, qui peccat, hoc ipso, quod legem perumpit, & præceptum perfringit, vellet nulli legi, aut præcepto subesse factio saltem, licet nõ affectu. Deinde, accipitur Superbia præ-

fus, & strictius, quatenus scilicet est quædam legis, & præcepti contemptio; quod etiam solet esse superborum, qui cum propriam excellentiam appetant, cæteros homines despiciunt, vt seipso extollant, & efferant. Tertio modo, accipitur superbia adhuc restrictius, prout est immoderata propriæ excellentiæ cupiditas, sed in quacunque re siue materia. Sic superbi dicuntur, qui amant cæteris esse, & haberi superiores in doctrina, disciplina, arte, ingenio, facultate, potestate, administratione quarumcunque rerum: ac tales solent esse alijs omnibus odiosi, & infensi. Tandem Superbia sumitur proprie; eo, inquam, modo, vt est immodica propriæ excellentiæ cupido in honoribus, siue ijs in rebus, quibus honor, & reuerentia debetur. Quo fit, vt Superbia sit accepta à cæteris peccatis, quæ cum ea affinitatem habent, distinguatur, Nam superbus, vt talis, propriam excellentiam concupiscit in his, quæ reuerentia, & honore sunt digna; honos autem, & reuerentia debetur ijs, qui ætate, sapientia, dignitate, potestate, auctoritate, vel virtute præstant.

Tertio quaeritur, An ad rationem superbiæ pertineat Dei aliorumque despectio, atque contemptus? Cai. 2. 2. q. 162. a. 2. c. in sum. superbia, id videtur affirmasse. At enim superbus solet quidem Deum cæterosque despiciere; ad rationem tamen superbiæ, non attinet contemptus, & diuersæ peccatorum formæ sunt superbia, & contemptus: vt testatur Nau. c. 23. a. 6. superbus enim, personæ suæ excellentiam in honoribus affectat; contemptus autè est deprauatus animi affectus, quo quis alios spernit, infra se ducit, ac pro nihilo putat, & æstimat.

Quarto quaeritur, cuiam virtuti superbia opponatur? Respondeo, cum S. Tho. 2. 2. q. 162. a. 2. ad 3. Alex. p. 2. q. 136. m. 1. Humilitati, ac magnanimitati. Humilis enim est, qui sese alijs subijcere amat, & studet, iuxta rectæ rationis præscriptum: vnde etiam se pari, & æquali inferiorem præbet, prout ratio postulat. Humilis item se à magnis rebus, & excelsis gerendis abstinere, quantum potest; primum omnem, & excelsam recusat, & fugit. Magnanimus autem est qui magna quidem, & excelsa amat, & appetit: sed iuxta rectæ rationis, & prudentiæ regulas: quare licet magnitudinem, principatum, & excelsum optet; nõ eo tamen animo, vt propriam excellentiam quaerat, sed vt magnas res administret ac gerat eo modo, quem recta ratio homini à natura insita, vel etiam lex ipsa diuina suadet, ac præcipit.

Quinto quaeritur, quandonam superbia lethalem culpam inducat? Respondeo, cum S. Tho. 2. 2. q. 162. a. 5. Alex. p. 2. q. 136. m. 5. Nau. c. 23. a. 8. tunc, quando quis appetit propriam excellentiam immeritam, aut suis meritis maiorem, aut malis artibus, hoc est, modis minimè debitis, videlicet contra ius omne, & fas, lege vel præcepto violato, aut cum damno, & detrimento notabili aliorum. Item, quando propriam excellentiam concupiscit, captat, aut quaerit ex re falsa, vel vera, sed mala: vel bona quidem, at in malum finem relata. Est verò veniale peccatum, Superbia, quando caret plena, & perfecta animi deliberatione, cuiusmodi sunt subiti animi motus, quibus præsticiam propriam quis affectat: item, quando res in qua primatum, & excellentiam appetimus, parua est, & exigua.